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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality života u pacientů po cévní mozkové

příhodě. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dělí do třech

hlavních kapitol, které se zabývají pojmem cévní mozková příhoda a následně popisem

ischemické a hemoragické formy. Druhá kapitola se zabývá péčí o pacienty po cévní

mozkové příhodě a poslední část vymezuje pojem kvalita života. Pro praktickou část práce

byl zvolen kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření. Dotazník byl tvořen

z vlastních otázek autora zaměřujících se na informovanost o tomto onemocnění a ze

standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF k vyhodnocení kvality života. Prezentované

výsledky zjišťují, že jsou jedinci méně informováni o příznacích a možnostech následné

péče. Může to být také jeden z důvodu, proč je kvalita života snížena především v oblasti

fyzického zdraví.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, následky cévní mozkové příhody, ošetřovatelská

péče, kvalita života, WHOQOL-BREF

ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with the assessment of the quality of life of patients after stroke.

This thesis is divided into the theoretical part and the practical part. The theoretical part is

divided into three main chapters which deal with the concept of stroke and further with the

description of ischemic and hemorrhagic forms. The second chapter describes the treatment

of patients after stroke and the last chapter defines the term “quality of life”. In the practical

part, quantitative research using a questionnaire was chosen. The survey was created using

the author’s questions focusing on the awareness of this illness and using the standardized

WHOQOL-BREF questionnaire to assess the quality of life. The presented results show that

the individuals are less informed about the symptoms and the possibilities of after-care. This

might also be one of the reasons why the quality of life is reduced mainly in the area of

physical health.

Keywords: Stroke, The consequences of a stroke, nursing care, the quality of life, WHOQL-

BREF
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem „Vybrané aspekty kvality života u osob po

prodělané cévní mozkové příhodě.“ Toto téma jsem si zvolil z důvodu výskytu cévní

mozkové příhody v rodině, a také proto, že cévní mozková příhoda zasahuje čím dál mladší

ročníky a je často důvodem invalidity u pacientů. Cílem mé práce je zhodnotit a zaměřit se

na kvalitu života osob v chronické fázi cévní mozkové příhody. Pomocí výzkumu chci zjistit,

jak pacienti hodnotí kvalitu svého života a také, která z vybraných oblastí je nejvíce

zasažena. Dále se zaměřuji na to, mají-li pacienti znalosti o nejčastějších příznacích nemoci,

a zda jsou informováni o důležitosti přivolání odborné pomoci. Díky včasné diagnostice se

zvyšuje šance úspěšné léčby, a také zmírnění následků onemocnění, což umožňuje téměř

stejné zachování kvality života jako před onemocněním. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje definici cévní mozkové

příhody a jsou zde popsány formy ischemické a hemoragické CMP. U každé formy jsou

popsány příčiny, příznaky, diagnostika a léčba. Druhá kapitola je věnována péčí o pacienty

jak v akutním stádiu, tak v chronické fázi. Poslední kapitola pojednává o pojmu kvalita

života nejen obecně, ale také v souvislosti po prodělané CMP.

Praktická část je zpracována formou kvantitativního výzkumu pomocí anonymního

dotazníku. Dotazník je z části tvořen položkami vlastní konstrukce, zaměřené na

informovanost o cévní mozkové příhodě a z části standardizovaným dotazníkem

tzv. WHOQOL-BREF, pomocí kterého je vyhodnocena kvalita života. Odpovědi jsou

zpracovány a vyhodnoceny pomocí grafů. V závěrečné části práce seznámím čtenáře

s výsledky.
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1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Akutní cévní mozková příhoda se řadí mezi nejčastější klinické projevy onemocnění mozku.

Jako definici můžeme použít „Akutně vzniklé klinické či globální příznaky poruchy funkce

mozku trvající déle než 24 hodin (eventuálně do smrti) bez zjevné jiné než vaskulární

příčiny“ (Seidl, 2015).

Při cévní mozkové příhodě, běžně zvané také jako mrtvice, dojde k poruše prokrvení části

mozku a do 4–5 minut dochází ke změnám na buněčné úrovni. Dochází k vyčerpávání zásob

glukózy, glykogenu a adenosintrifosfátu a ustává metabolismus. Zvyšuje se koncentrace

sodíku, který způsobuje nasávání vody do buněk a vznik edému. Ten stlačuje mozkové cévy

a ještě více omezuje průtok krve (Plevová & Zoubková, 2021).

Cévní mozkovou příhodu z hlediska charakteru, lze rozdělit na dvě základní skupiny. Jedná

se o formu hemoragickou (15 %), která způsobuje zakrvácení do mozku z důvodu prasknutí

tepny mozkové, zde se řadí intracerebrální a subarachnoidální krvácení (Ambler, Bednařík,

& Růžička, 2010).

Forma ischemická – iCMP (85 %), která je nejčastěji způsobena aterotrombotickým

uzávěrem v cerebrovaskulárním řečišti. Dochází k přerušení průtoku krve a následnému

odumírání okolních mozkových buněk. Pro ischemické příhody trvající méně než 24 hodin,

kdy dojde k jejich úpravě, se vymezil termín tranzitorní ischemická ataka, zkráceně TIA

(Souček & Svačina, 2019).

Mezi druhy iCMP řadíme již zmíněnou tranzitorní ischemickou ataku. Zde se jedná se

o epizodu ložiskových příznaků z důvodu nedostatečného zásobení mozku krví, které

vymizí do 24 hodin bez reziduí. Obdobou TIA je RIND – reverzibilní ischemický

neurologický deficit, kdy je úprava stavu bez následků do jednoho týdne. Oboje varianty

jsou významnými příznaky hrozícího iktu (Seidl, 2015).

Nepříznivý průběh CMP lze zvrátit rychlým zahájením intenzivní terapie, a to v řádu hodin.

Je velmi nutné stanovit diagnózu rychle a léčbu zahájit v časovém rozhraní 3-6 hodin od

vzniku prvních příznaků. Proto je nutné znát přesný čas vzniku problémů pro zahájení

včasné léčby v iktových centrech (Souček & Svačina, 2019).

Nejčastějšími příznaky nastupujícího iktu jsou motorický deficit až z 80 %, senzitivní deficit

ze 45 % a bolesti hlavy s poruchou řeči z 25 %. Mezi méně časté můžeme zařadit poruchy

chůze, křeče a závratě z 10 % (Ambler, Bednařík, & Růžička, 2010).
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1.1 Epidemiologie

Výskyt cévní mozkové příhody se s narůstajícím věkem zvyšuje. Vzhledem ke stárnoucí

populaci lze předpokládat, že prevalence CMP se bude zvyšovat. Cévní onemocnění mozku

je jednou z hlavních příčin morbidity a mortality na celém světě. Jedná se o třetí nejčastější

příčinu úmrtí po kardiovaskulárních a nádorových onemocněních (Ambler, Bednařík, &

Růžička, 2010).

V ČR se ročně CMP diagnostikuje řádově u 30 000 pacientů, u kterých až 88 % případů

představuje ischemická forma CMP. Její incidence je přibližně 22 000 pacientů ročně,

prevalence se pohybuje kolem 240 000 osob (Tomek, 2018). S narůstajícím věkem se také

zvyšuje pravděpodobnost vzniku CMP. Roční incidence u osob mladších 40 let je 5 až 10

případů/100 000 obyvatel. U osob nad 65 let je to 10 až 20 případů/100 000 obyvatel

(Souček, Špinar, Vorlíček, & kol., 2011).

Výskyt se u nás odlišuje dle lokalit, průměrně to bývá 150–200 případů/100 000 obyvatel

(Seidl, 2015). Z nichž až 1/3 umírá, u 1/3 přervávají trvalé následky a pouze u 1/3 dochází

k trvalé úpravě stavu (Souček, Špinar, Vorlíček, & kol., 2011). Až 30 % osob po mrtvici

potřebují pomoc při každodenních činnostech, 20 % potřebuje pomoc při chůzi a asi 16 %

potřebuje celodenní ošetřovatelskou péči (Daroff, Jankovic, Mazziott, & al, 2016).

Dle statistik dochází v rozvojových zemích ke snížení úmrtnosti na cévní mozkovou

příhodu. A to díky klesající incidenci, větším povědomím o příznacích v široké veřejnosti


[…]


příhodě. V práci jsme zjišťovali jak hodnocení kvality života a zdraví po CMP, tak

vyhodnocení jednotlivých domén (fyzického zdraví, prožívání, sociální vztahy a prostředí).

V práci jsme také chtěli zjisti, jak jsou respondenti informováni o příznacích a důležitosti

včasného přivláni odborné pomoci. Posledním cílem práce bylo zjistit informovanost

o sekundární prevenci a možnostech následné péče, která může pomoci zlepšit kvalitu života

jak celkově, tak v jednotlivých doménách. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část je rozdělena do třech hlavních kapitol, na které poté navazují podkapitoly.

První kapitola se zabývá pojmem cévní mozková příhoda, její epidemiologií a rizikovými

faktory. Dále je rozdělena na ischemickou a hemoragickou formu CMP, kde se u každé

zabýváme příčinami, klinickým obrazem, diagnostikou a léčbou. Druhá kapitola se věnuje

péčí o pacienty po CMP, podkapitoly jsou zaměřeny na ošetřovatelskou péči a prevenci

tohoto onemocnění. Třetí a poslední kapitola je zaměřena na kvalitu života, která se zabývá

samotným pojmem, poté možnostmi měření, a nakonec i kvalitou života u pacientů po CMP.

Celá teoretická část se opírá o seznam odborné literatury a článků.

Praktická část byla zpracována pomocí kvantitativního šetření. Sběr dat byl realizován

pomocí anonymního dotazníku, který byl složen z otázek autora a standardizovaného

dotazníku. Výzkumu se zúčastnilo 96 respondentů. Prvním cílem práce bylo zjistit, jak osoby

po CMP hodnotí kvalitu svého života a která z vybraných domén je nejvíce zasažena. Ke

splnění toho cíle byl využit standardizovaný dotazník WHOQOL – BREF. Ke splnění tohoto

cíle byly vyhodnoceny otázky z dotazníku dle vzorce z příručky pro uživatele české verze

dotazníků kvality života Světové zdravotnické organizace od autorek Dragomirecká

a Bartoňová (2006). Překvapivé zjištění bylo, že osoby po CMP hodnotí kvalitu svého života

spíše neutrálně a hodnoty jsou srovnatelné s populačními normami. Při vyhodnocování

jednotlivých domén bylo dle očekávání zjištěno, že CMP nejvíce ovlivnila první doménu,

a to fyzické zdraví respondentů. Snížená hodnota byla také u oblastí prožívání nebo

sociálních vztahů, ale ne již v takovém rozsahu jako doména první. Naproti tomu doménu

prostředí CMP téměř neovlivnila. Cíl číslo 1 byl splněn.

Druhým cílem bylo zjistit, zda respondenti znají nejčastější příznaky a jsou informováni

o důležitosti přivolání odborné zdravotnické pomoci. Z výsledků dotazníkového šetření

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 49

vyšlo, že většina dotazovaných (80 %) si myslí, že tři nejčastější příznaky znají. K ověření

znalostí byly v dotazníku vypsány jednotlivé příznaky, u kterých téměř 1/3 uvedla, že sem

příznak nepatří, nebo odpověď nevěděli. Přivolání zdravotnické pomoci všichni respondenti

považují za důležité. I přesto 19 % dotazovaných pomoc nevyhledalo, pouze 20 % ji

vyhledalo samo a dominantní část 61 % přivolalo pomoc okolí. Z výzkumu nás překvapilo,

že respondenti neznají jednotlivé příznaky CMP. A i přesto, že jsou informováni o důležitosti

přivolání pomoci, ji část respondentů nevyhledala. Cíl číslo 2 byl splněn.

Posledním cílem práce bylo zjistit, zda jsou respondenti informováni o sekundární prevenci

a možnostech následné péče, ke zlepšení kvalit života. Většina dotazovaných (90 %) jsou

informováni o sekundární prevenci, ale 22 % již nedochází na pravidelné kontroly do

neurologických ambulancí, i přesto, že pravidelné kontroly patří mezi sekundární prevenci

CMP. O informovanosti následné péče je poučeno pouze 71 % respondentů. Vyplývá to také

z otázky, kdo nebo co respondentům pomáhá se zvládáním následků, kde pouze 16 % uvedlo

rehabilitaci. Z výsledků výzkumu nás překvapilo, že respondenti jsou o sekundární prevenci

informováni, ale ne všichni dochází na pravidelné kontroly. Naproti tomu o možnostech

následné péče už mnoho respondentů informace nemá. V této oblasti by se měli zdravotničtí

pracovníci více zaměřit na edukaci pacienta. Cíl číslo 3 byl splněn.

Při zpracovávání daného tématu jsem lépe pochopil, jak cévní mozkovou příhodu vnímají

pacienti a v kterých oblastech mají stále nedostatek informací. Edukace hraje důležitou roli

při rekonvalescenci a může ovlivnit dopad nemoci na kvalitu života pacienta. Z výsledků

výzkumu je zřejmé, že nejvíce zasaženou doménou po CMP je fyzické zdraví. Jedním

z důvodů může být také to, že pacienti nejsou informováni o možnostech další péče, jako je

například fyzioterapie nebo ergoterapie, která by mohla vést ke zlepšení této oblasti.

Respondenti měli také nedostatek informací o příznacích nemoci, nebo dodržovaní

sekundární prevence, mezi které bezpochyby patří i pravidelné kontroly u lékaře. Z toho

důvodu byl vytvořen edukační materiál, který by se mohl nacházet v neurologických

ambulancích a sloužil by všeobecným sestrám jako podklad k edukaci pacienta a jeho

blízkých. Brožurka obsahuje příznaky onemocnění, doporučení k sekundární prevenci

a možnosti následné péče. Edukační materiál je součástí přílohy práce a bude přiložen

komisi při obhajobě bakalářské práce.
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