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Název práce: Vybrané aspekty kvality života u osob po prodělané cévní mozkové
příhodě

Jméno a příjmení studenta: Martin Běhunčík

Oponent práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita Ph.D., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Jde o velmi
zdařilou práci. Snad jedinou, lehkou výtku bych směřoval do teoretické části, kdy jsou některé
informace o dělení CMP používány opakovaně, což snižuje přehlednost textu a logický sled
informací (viz definování např. TIA).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): V svém výzkumu jste prokázal velký vliv rodiny a prostředí
na kvalitu života u pacientů s CMP. Jak a jakým způsobem by měli být pacientovi blízcí edukováni o
následné péči a sekundární prevenci?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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